ad cap. 28. βάλανος] Βάλανος πίπτουσα, φρονίν, οὐ τὴν διηγμάτην
πεσεῖν, ἀλλὰ τὴν ἥδη περιουσιαν ἐντηματεῖν· ἡ γὰρ ἐν τῷ δέ-
δηρῳ καρπὸς καλεῖται. πάντα δὲ ταῦτα διὰ τοὺς ληγατενότας
λέγεται ἡ πωλοῦντας.

ad cap. 32. ὄνόματι τῆς ἀγωγῆς] Ο γάρ εἰπών πιπράσκω σοι
ἀγωγήν, καὶ αὐτὸν τὸ δίκαιον τῆς απαιτήσεως ἔδοξε πωλεῖν καὶ
εἰς τὸ διαφέρον ἐνέχεται.

ad cap. 34. δικηγ] Ἐνετειλάμψη τὸν κανῆσαι τὴν δίκην μου κατὰ τοῦ
δεῖνος· ἐταῦθα οὖν πάντα ἀγωγὴν περιέχεται καὶ ἐγκληματικὴ
καὶ ποιητική.

ad cap. 35. τὸ χρῆναι] Εἰ μὲν εἴποι ὁ δικαιοτέρος, χρῆναι δοῦναι ό·
ἡ γῆτον, μὴ ἔχουσης οὐτως τῆς ἀληθείας, οὐ προκομιατέσ-
τον καταδικασθέντα.

ad cap. 37. ὑποσημανθέται] Συνθηγνάμεται ἐκεῖνα καλοῦμεν τὰ παρά
τινων ὑπογεγυαμένα· οἱ γὰρ παλαιοὶ τῷ τῆς συνθηγνατίος
ὄντας ἀντὶ τῆς ὑπογεγυφῆς εἴωθαν μεχριθότα.

ad cap. 41. τροφῆς] Βιβ. ιμ’. τιτ. β’. κεφ. η’. θεμ. ε’. καὶ μὴ σοι
ἐγνωτιωθῆ· ἐκεῖνο γὰρ διὰ τὸ φιλαγαθὸν ἔδεχθη ὑπέρ τῶν
οἰς κατελέθη διατροφή.

ad cap. 43. αὐτεξόνοσιαν] Ἡποιούκον δεσποτούμητρ δεζόμεθα τὴν
μετὰ τὸν αεμοῦ βίου οὐσαν.

ad cap. 46. περιφούσια] Η τῶν ὑπαρχόντων προσηγορίᾳ ἡ γνωσή
ἡ ἔνομος ἔστι· καὶ φυσικῶς διὰ τοῦτο λέγεται, ὅτι μακαρί-
ζοντοι ἦσοι μακαρίσιοι διὰ τὴν τούτων κατοχὴν ποιούσι· ἔνο-
μος δὲ διὰ τῆς οὐσοντατίονος ἡ διὰ κρονίας νομῆς.

ad cap. 48. ἀρρενεῖς] Τὰ προγόματα τούτων καὶ ἐπὶ τοὺς ἄλλους δια-
βινεῖ.

Τόντο λέγει, ὅτι τῶν αὐτῶν ἀπολαύοντο προγομάτων καὶ
μητέρων καὶ μάματων· καὶ ὥσπερ τῷ πατρὶ τοσοῦτοι τὸ τύπον
τῆς οὐσίας τὸν ἀπαίδειον παιδός, καὶ οὐτως καὶ τῇ μητρὶ· καὶ
ώσπερ τῷ πατέρῳ τούτου, καὶ τῇ μάματρι.

ad cap. 50. πανοθελῆ συμβούλην] Ἐπὶ γὰρ τῇ πλοτῇ ἀμφότερον
δεῖ συντρέχειν, καὶ τὴν σπουδὴν καὶ τὴν συμβούλην.

causa e] Causae quidem, ex quibus res constat, sunt
instrumenta: iura vero omnia, quae ad agrum pertinent.

Hoc ait: eum, qui generaliter rem dicit, de re omni
loqui et eo comprehendere et pecuniam et instrumenta
et omnia iura.

universum ius] Non in ea, quae personae cohae-
rent, neque vero in singula corpora, libr. 9. tit. 3. cap. 19.
21. 23. lib. 35. tit. 14. cap. 80. et lib. 27. tit. 13. et lib. 29. tit. 9.

pro indiviso] Quintus Mucius dicebat, partis ap-
pellatione etiam rem pro indiviso communem significari:
quod enim ex divisis partibus nostrum est, id non par-
tem, sed totum esse. Servius tamen recte ait, partis ap-
pellatione utrumque significari, et pro indiviso et ex di-
visa parte commune. Hoc autem dicere vult: ea, quae
inserviant emitori, licet divisae partes sint, eius esse, ut
claves et vectes: et venditis aedibus tacite eas sequi.

Si duobus servus aut navis legata sit, indivisa quidem
est horum possessio: tamen quod ad servitutis utilita-
tem aut quaestum, utriusque domini esse creduntur.

non est pars] Enantioph. Lib. I. tit. 5. dig. 26.
Ut qui post furtum conceptus sit. Nam libro I. partem
esse ait ac per hoc non usucapi, quod mater praegnans
subrepta sit. Libro autem 6. dicitur, non esse partem,
quia post furtum conceptus est, et per hoc a bona fide
possessore usucapi. In libro autem 25. tit. 4. dig. 1. di-
xit, eum, qui in utero est, antequam edatur, partem esse
mulieris.

ager] Definit, agro vendito non contineri et aedi-
ficia, sed locum. Lege cap. 60. quod dicit: Locus fundi
portio est: fundus autem integrum aliquid est et ple-
rumque sine villa. tit. 10. cap. 21. libr. 19. tit. 8.

glans] Glans caduca, inquit, non eam, quae ca-
dere possit, sed eam, quae iam cecidit, significat: nam
quae in arbore est, fructus vocatur. Haec autem omnia
propter eos dicuntur, qui legata relinquunt, quive vendunt.

actionis nomine] Nam qui dicit, vendo tibi actionem
ipsum quoque ius persecutionis videtur vendere et
in id quod interest tenetur.

litis] Mandaveram alicui, ut actionem meam con-
tra aliquem moveret: hic igitur omnis actio continentur
et criminalis et civilis.

oportere] Si iudex dixerit, centum dare oportere
aut minorem summam, quum res revera sic se non ha-
beat, condemnat non praeiudicat.

subsignatum] Subsignata illa dicimus, quae ab
aliquo subscripta sunt: nam veteres subsignationis verbo
pro subcriptione uti solent.

victus] Lib. 11. tit. 2. cap. 8. them. 6. nec tibi huic
adversari videatur: illud enim benigne receptum est fa-
vore eorum, quibus alimenta relicta sunt.

matrem familias] Id est matremfamilias accipi-
mus eam, quae honeste vivit.

bonis] Bonorum appellatio aut naturalis aut civilis
est: et naturaliter bona propterea dicuntur, quod beant,
id est, beatos propter possessionem eorum faciunt: civilis
autem propter usucaptionem sive temporalem possessionem.

masculi] Privilegia horum et ad alios transeunt.

Hoc ait, quia eisdem privilegiis fruuntur matres et
aviae: et sicut patri debetur triens bonorum filii, qui
sine liberis decessit, ita et matri: et sicut avo eius, ita
et aviae.

consilium malignum] In furto enim utrumque
concurrere oportet, et opem et consilium.

TITULUS I.

Περὶ διαφόρων κανόνων δικαιού ἀρχαίου *).

α'. Κανών ^{a)} ἐστι σύντομος τοῦ πράγματος ἀρχῆς καὶ σύνδεσμος, ὃς τις ἄμα τῷ περὶ τι πτιῶσαι, οὐ σημαίνει τὸ ὑποζημένον. Οὐ δὲ κανὼν ἐκ τῶν νόμων, οὐ μήρ ὁ νόμος ἐκ τοῦ κανόνος ^{b)} λαμβάνεται.